
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

 

DETERMINA N° �� DEL �� FEBBRAIO ���� 
 

 

 

OGGETTO: Piano ProteggItalia - Decreto del Commissario di Governo n.' del 

��/�)/����. 

Prog. esecutivo n.'�' “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto - (Campo di deposito ed espansione in loc. 

Oriolo)” 

Importo del finanziamento € �.'��.���,�� 

CUP: E)'H����������). 

Affidamento ai dipendenti del Consorzio degli incarichi tecnici come 

di seguito indicato: 

 Direzione Lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli. 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. 

Marco Volpi. 

Affidamento lavori: 

 Avvio della procedura per l’affidamento dei lavori, per un 

importo complessivo di € <<�.���,�� al netto dell’iva, mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando con invito di 

almeno cinque operatori ai sensi dell’art. '� c.�, let. c) del D.lgs. 

)�/���) e s.m.i.. 

 Approvazione elenco Operatori Economici da consultare. 

 Approvazione della lettera di invito e i relativi allegati. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio, con Deliberazione n. ���/CA del ��.��.���� ha provveduto a: 

 approvare il progetto esecutivo in parola a seguito delle attività di verifica e validazione 

svolte dal RUP; 

 approvare la decisione di contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 dare mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie; 

 col suddetto atto si stabilisce, tra l’altro, che: 

 devono essere perseguiti i principi generali indicati al Titolo I del D.lgs. ,�/���, e 

s.m.i.; 

 la scelta del contraente deve avvenire ai sensi dell’art. �� c.�, let. c) del D.lgs. ,�/���, e 

s.m.i.; 

 gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata devono essere individuati 

attingendo all’Elenco regionale delle imprese della Regione Umbria; 

 gli operatori economici devono essere scelti secondo criteri oggettivi, coerenti con 

l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i principi di efficienza, efficacia, 

economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e 

correttezza dell’attività amministrativa; 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del prezzo più basso, conformemente a 

quanto disposto dall’art.�� c.� del Codice. Ai sensi dell’art.�� del D.lgs. ,�/���, e s.m.i. 

si prevede l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Il metodo scelto per il calcolo della 

soglia di anomalia per l'esclusione automatica delle offerte è il Metodo A indicato 

 



all’allegato II.� del D.lgs. ,�/���, e s.m.i. In ogni caso la Stazione Appaltante si riserva 

di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 

anormalmente bassa; 

 la Stazione Appaltante, ai sensi del art.��5 c.�� del D.lgs. ,�/���, e s.m.i., può decidere 

di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto; 

 la procedura di affidamento, al fine di consentire la tracciabilità di tutte le fasi della 

procedura, nonché l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte, verrà 

espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale del 

Consorzio; 

 il contratto verrà stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata tra le parti; 

 

PERTANTO 

 

 per procedere alle necessarie attività relative alle verifiche propedeutiche all’affidamento 

prima ed alla successiva fase di esecuzione dei lavori poi, occorre provvedere alla nomina 

degli incarichi interni al Consorzio ai sensi della normativa vigente in aggiunta a quanto 

riportato dalle D.D. n. �� del �5/��/���� e n. �� del �8/��/���, individuando le figure di 

Direttore Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzioni; 

 tenuto conto che è necessaria l’attestazione dello stato dei luoghi rilasciata dal direttore dei 

lavori ai sensi dell’art.� del D.M. n.�8 del ��/�,/���5 in merito: 

 all’accessibilità delle aree ed immobili interessati ai lavori secondo le indicazioni 

risultanti dagli elaborati progettuali; 

 all’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli 

accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo; 

 per quanto sopra il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Rosi, propone le 

seguenti figure interne: 

 Direttore lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli; 

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Marco Volpi; 

 i tecnici individuati sono stati informati in merito ed hanno dato la loro disponibilità a 

svolgere gli incarichi richiesti; dispongono, inoltre, delle professionalità adeguate allo 

svolgimento dell’incarico affidato tenuto conto che tali soggetti ricoprono i medesimi 

incarichi relativi al Prog. 5�� di cui il progetto di che trattasi è il naturale completamento e 

che sono stati nominati con D.D. n. ,� del ��/��/����; 

 per procedere alla individuazione degli operatori economici tramite il relativo Elenco 

messo a disposizione dalla Regione Umbria si provvede a: 

 analizzare le esigenze/caratteristiche/criticità dell’appalto; 

 stabilire i requisiti minimi richiesti dall’Operatore Economico; 

 definire i criteri per individuare gli Operatori Economici; 

 quanto al punto precedente è dettagliato in specifico documento che si allega al presente 

atto; 

 attraverso l’uso dell’applicativo software messo a disposizione dalla Regione Umbria, si è 

provveduto alla individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di 

affidamento tra quelli reperibili nell’elenco della stessa Regione Umbria, selezionandoli 

coerentemente ai criteri stabiliti, applicando i filtri utilizzabili;  

 quanto al punto precedente è dettagliato in un documento digitale prodotto dal software 

menzionato, in cui è riportato l’elenco degli Operatori Economici che soddisfano i filtri 

applicati, anch’essi esposti; 

 anche il documento di cui al punto precedente si allega al presente atto; 

 entrambi i documenti allegati sopra richiamati hanno carattere riservato; 

 

VISTO 

 

 il Decreto legislativo ,� marzo ���,, n. ,� e s.m.i. con particolare riferimento agli artt. ��, 

���, ��� e ���; 

 l’elenco degli operatori economici, individuati dal RUP secondo quanto indicato attraverso 

l’uso dell’applicativo software messo a disposizione dalla Regione Umbria; 

 la lettera di invito ed i relativi allegati redatti dagli uffici, agli atti del Consorzio; 

 la delibera n.��/P del �,/��/�� “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 



inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle 

gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.,�/�� e del vigente Statuto consortile. 

 il parere n. �� del ��.��.���� redatto dall’Area Tecnica – Sezione Manutenzione e 

Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 

�5.��.����; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Piano ProteggItalia - Decreto del Commissario di Governo 

n.� del ��/�,/����. Prog. esecutivo n.�5� “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto - (Campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”. Importo del 

finanziamento € �.���.���,�� - CUP: E,�H����������,., quanto segue: 

 Affidamento ai dipendenti del Consorzio degli incarichi tecnici come di seguito 

indicato: 

 Direzione Lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli. 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Marco Volpi. 

 Affidamento lavori: 

 Avvio della procedura per l’affidamento dei lavori, per un importo complessivo di € 

88�.���,�� al netto dell’iva, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando con invito di almeno cinque operatori ai sensi dell’art. �� c.�, let. c) del D.lgs. 

,�/���, e s.m.i.. 

 Approvazione elenco Operatori Economici da consultare. 

 Approvazione della lettera di invito e i relativi allegati. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


